
REGISTRO GENERALE N. 8 del 23/01/2020 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI - POLITICHE SCOLASTICHE - BIBLIOTECA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 8 del 23/01/2020 

DETERMINAZIONE N. 6 del 23/01/2020 
PROPOSTA N. 516 del 20/01/2020 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

PER ANZIANI MINORI E DISABILI E SERVIZIO ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP PROCEDURA NEGOZIATA ATTRAVERSO LO STRUMENTO RDO SUL PORTALE CAT 
SARDEGNA.- 

 
Il Responsabile del Settore Socio Culturale 

 
 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Budoni n. 07 del 30.05.2019 con il quale viene conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Socio Culturale al responsabile dell’ufficio LLPP Massimo Maccioni; 
 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI 

 Il vigente Statuto Comunale e il Regolamento di Organizzazione dei Servizi; 

 La Deliberazione C.C. n. 02 del 29.03.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019 e della Relazione 

Previsionale programmatica e Bilancio Pluriennale 2019/2021; 

 il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della G.M. 69 del 10 dicembre 2010; 
 

  
 

VISTI 

 il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona Programmazione ordinaria dell’Ente; 

 il T.U. 267/2000; 

 Il Regolamento Generale in materia di servizi, interventi e prestazioni sociali; 

 Il Bilancio Pluriennale 2019/2021 dove all’intervento n.1205103/8660 è previsto uno stanziamento di € 
65.000,00      denominato “Servizio SAD- Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona”; 

 Il Bilancio Pluriennale 2019/2021 dove all’intervento n. 1205103/8640 è previsto uno stanziamento di 40.000,00 
denominata “Quota utenti servizio SAD- Assistenza, beneficienza pubblica e servizi diversi alla persona”; 

 Il Bilancio Pluriennale 2019/2021 dove all’intervento n.1205103/8680 è previsto uno stanziamento di € 
40.000,00      denominato “Assistenza Scolastica P.H.”; 

 
CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad 

adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 
nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 
 
 
VISTA la L.R. n° 23 del 2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”, che prevede che la Regione e gli Enti Locali 

realizzino, con la partecipazione del comunità locali e delle formazioni sociali, il sistema integrato dei servizi alla persona, 
comprendente l’insieme delle attività di programmazione, realizzazione e valutazione dei servizi e delle prestazioni volte 
a favorire il benessere delle persone e delle famiglie e con la quale venivano istituiti i PLUS Piani Locali Unitari dei 
servizi alla persona; 
 
CONSIDERATO che il servizio di assistenza domiciliare e  il supporto fisico alunni in difficoltà rivolto agli anziani, ai 

minori e ai disabili residenti nel Comune di Budoni, risultano essere  servizi essenziali in conformità a quanto previsto 
dalla Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” e dalla Legge Regionale n° 23/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”. 
 
CONSIDERATO che Il servizio di assistenza domiciliare ha come finalità la prevenzione e la rimozione delle situazioni di 

disagio e di bisogno delle persone anziane e dei disabili, favorendo l’integrazione familiare e sociale e contrastando 
l’emarginazione sociale contribuendo così al miglioramento della qualità della vita. 
 
CONSIDERATO che il servizio di supporto alunni in difficoltà è finalizzato a migliorare la qualità dell’inserimento 

scolastico dell’alunno portatore di handicap garantendo il miglioramento della qualità della vita, del grado di inserimento 
sociale, della soddisfazione personale. 
RICHIAMATA la propria determinazione n.62 del 28.11.2019 con la quale è stata indetta un’indagine di mercato per 

l’individuazione di idonei operatori economici da invitare alla procedura negoziata attraverso lo strumento RDO sul 
portale SARDEGNA CAT, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, a cui affidare il servizio di assistenza 
domiciliare e animazione sociale per anziani, minori e disabili; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 8 del 23/01/2020 

 
 
VERIFICATO CHE: 

  La Giunta Regionale con Deliberazione n°38 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione di beni e servizi in 
economia, l’istituzione del Mercato elettronico della Regione Sardegna, nell’ambiente del portale Sardegna Cat, 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207; 

 con la direttiva generale allegata alla succitata delibera è stato disciplinato l’utilizzo del mercato elettronico e del 
sistema di e- procurement per l’acquisizione in economia di forniture e servizi, offrendo la possibilità, anche agli 
enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata; 

 questa amministrazione ha aderito a Sardegna Cat mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e 
punto ordinante; 

 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione n°58/2015 dell’ANAC così come modificato dalla Deliberazione n°125 del 

10/10/2016 è stato approvato l’elenco dei soggetti aggregatori e per la Regione Sardegna è stata individuato il Servizio 
della Centrale Regionale di Committenza; 
 
RICHIAMATI: 

l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 che al comma 2 che cita “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forn iture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35,secondo le seguenti modalità: B) per affidamenti diretti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000,00 per i lavori o alle soglie di cui all’art.35 per le forniture e i servizi, 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatore economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I 
lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si 
applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati”; 
l’art.36 del D. LGS 50/2016 che al comma 7 cita “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni 
dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti 
e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 
gestione degli elenchi degli operatori economici; 
le Linee Guida n°4 ANAC di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratto pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici approvate dall’ ANAC con Delibera n°1097 del 26 Ottobre 2016; 
l’art.95 del D.Lgs 50/2016 che prevede in capo ai servizi erogati dai Servizi Sociali l’utilizzo del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
 
DATO ATTO che entro le ore 12,00 del 16.12.2019 sono pervenute al Protocollo generale comunale n. 2 istanze di 

manifestazione di interesse alla procedura di gara in oggetto; 
 
VISTO il verbale prot. n. 400 del 15.01.2020 redatto dal R.U.P. relativo alle risultanze della manifestazione d’interesse 

dal quale si desume che tutte le ditte che hanno presentato manifestazione d’interesse sono risultate in possesso dei 
requisiti di ammissione richiesti al punto 4 dell’Avviso in oggetto, risultando pertanto ammesse alla fase successiva della 
procedura di gara; 
 
RITENUTO necessario dover selezionare il contraente a cui affidare il servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art.36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, mediante l’inoltro di una richiesta di offerta (RDO) a n°5 operatori 
economici individuati attraverso la manifestazione d’interesse succitata; 
 
CHE occorre procedere all’estrazione di altri tre fornitori direttamente sulla centrale di committenza della Regione 

Sardegna (CAT Sardegna) 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare e animazione sociale per anziani, minori e 
disabili, l’importo a base di gara è di € 220.000,00 (duecentoventimilaeuro/00) per la durata di mesi 24 (ventiquattro); 

 
NECESSARIO prenotare la spesa complessiva di € 220.000,00 nel seguente modo: 

- Per € 130.000,00 all’ intervento n. 11004403/8660 “ Spese per assistenza domiciliare “ bilancio pluriennale  

annualità 2020/2021/2022; 
- Per € 80.000,00 all’ intervento n. 1100403/8680 “ Assistenza Scolastica P.H.” bilancio pluriennale  annualità 

2020/2021/2022; 
- Per € 10.000,00 all’ intervento n. 1205103/8640  ““Quota utenti servizio SAD- Assistenza, beneficienza pubblica e 

servizi diversi alla persona” bilancio pluriennale  annualità 2020/2021/2022; 
 

 
 
DATO ATTO altresì che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 8 del 23/01/2020 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, così come previsto dall’art.32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 
ss.mm.ii. e dall’art.192 D. Lgs 267/2000; 
 
 
VISTI i sotto elencati documenti di gara e ritenuto procedere contestualmente alla loro approvazione: 

disciplinare di gara; 
Capitolato speciale d’appalto; 
patto d’integrità; 
allegato A (istanza di partecipazione) 
allegato B (DGUE); 
allegato C(fac-simile schema offerta tecnica); 
allegato D (Offerta economica); 
 
ATTESO che il Responsabile del Procedimento ha provveduto alla registrazione della procedura di gara in oggetto 
presso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ottenendo l’attribuzione del CIG 8121943763; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs n°267; 

 
ATTESA la necessità di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di approvare il verbale relativo alle risultanze della manifestazione di interesse prot.400 del 15.01.20120 indetta con 

determinazione n°62 del 28.11.2019; 
1. di approvare altresì la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii; 
2. di indire una procedura di gara mediante l’inoltro di offerta RDO sul mercato elettronico della Regione 

Sardegna (CAT Sardegna) ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 al fine di selezionare 
l’operatore economico cui affidare il servizio di assistenza domiciliare e animazione sociale per anziani, minori e 
disabili per la durata di mesi 24 (VENTIQUATTROI); 

3. di prenotare la spesa complessiva di € 220.000,00 nel seguente modo: 

 Per € 130.000,00 all’ intervento n. 11004403/8660 “ Spese per assistenza domiciliare “ bilancio pluriennale  

annualità 2020/2021/2022; 

 Per € 80.000,00 all’ intervento n. 1100403/8680 “ Assistenza Scolastica P.H.” bilancio pluriennale  annualità 

2020/2021/2022; 

 Per € 10.000,00 all’ intervento n. 1205103/8640  ““Quota utenti servizio SAD- Assistenza, beneficienza pubblica 

e servizi diversi alla persona” bilancio pluriennale  annualità 2020/2021/2022; 
 
 
4. di dare atto che alla procedura di che trattasi verranno invitati i n°5 operatori economici di cui n. 2 individuati   

attraverso la manifestazione d’interesse indetta con Determinazione del Responsabile del Servizio n°62 del 
28.11.2019 e gli altri 3 tramite estrazione direttamente sulla centrale di committenza della Regione Sardegna 
(CAT Sardegna) 

 
5. Di provvedere all’impegno effettivo delle somme a seguito di aggiudicazione definitiva del servizio di cui al la 

presente gara; 
 
6. di approvare i sotto indicati documenti di gara facenti parte integrale e sostanziale del presente atto: 

Disciplinare di gara; 
Capitolato speciale d’appalto; 
Patto d’integrità; 
Allegato A (istanza di partecipazione) 
Allegato B (DGUE); 
Allegato C (fac-simile schema offerta tecnica); 
Allegato D (Offerta economica); 
 
7. di precisare che l’Amministrazione Comunale si riserva a suo insindacabile giudizio per le successive e 

susseguenti valutazioni dell’interesse pubblico amministrativo dell’Ente di revocare l’affidamento con 
conseguente interruzione delle attività in corso; 

 
8. di dare atto che, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile del Settore LLPP Geom. Massimo Maccioni ; 
 

9. di dare atto altresì che il CIG correlato alla procedura e assegnata dall’ Autorità Nazionale Anticorruzione è il 
       seguente: 8121943763 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 8 del 23/01/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 516 del 20/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MACCIONI  MASSIMO in data 23/01/2020 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 516 del 20/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 

Dati contabili: 
 
Budoni, lì 23/01/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  FURCAS  CLAUDIO 

 
 


